

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2016 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

R\$ Reais

| Função / Subfunção | Dotação Inicial | Dotação Atualizada (a) | Despesas Empenhadas | | | Saldo (c) = (a-b) | Despesas Liquidadas | | | Saldo (e) = (a-d) | Inscr. em Restos a Pagar Não Proc. (f) |
|---|-----------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|------------------|----------------------|---|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (b) | % (b/total b) | | No Bimestre | Até o Bimestre (d) | % (d/total d) | | |
| DESPESAS (Exceto intra-orçamentárias) (I) | 68.786.900,00 | 78.554.816,42 | 2.982.256,70 | 61.308.833,11 | 89,79% | 17.245.983,31 | 12.304.241,62 | 60.763.153,35 | 89,71% | 17.791.663,07 | 545.679,76 |
| LEGISLATIVO | 3.243.300,00 | 2.858.300,00 | 298.134,13 | 1.789.135,61 | 2,62% | 1.069.164,39 | 366.135,17 | 1.788.135,61 | 2,64% | 1.070.164,39 | 1.000,00 |
| Ação Legislativa | 3.243.300,00 | 2.858.300,00 | 298.134,13 | 1.789.135,61 | 2,62% | 1.069.164,39 | 366.135,17 | 1.788.135,61 | 2,64% | 1.070.164,39 | 1.000,00 |
| ADMINISTRAÇÃO | 7.095.200,00 | 7.561.822,49 | 1.160.372,93 | 7.142.548,79 | 10,46% | 419.273,70 | 1.547.259,89 | 7.131.410,05 | 10,53% | 430.412,44 | 11.138,74 |
| Administração Geral | 5.526.200,00 | 5.905.553,49 | 884.769,42 | 5.553.376,19 | 8,13% | 352.177,30 | 1.236.509,03 | 5.542.237,45 | 8,18% | 363.316,04 | 11.138,74 |
| Administração Financeira | 1.109.000,00 | 1.202.736,21 | 219.108,73 | 1.152.191,27 | 1,69% | 50.544,94 | 229.430,96 | 1.152.191,27 | 1,70% | 50.544,94 | 0,00 |
| Normatização e Fiscalização | 44.900,00 | 33.570,00 | 5.425,33 | 27.274,38 | 0,04% | 6.295,62 | 5.743,57 | 27.274,38 | 0,04% | 6.295,62 | 0,00 |
| Administração de Receitas | 415.100,00 | 419.962,79 | 51.069,45 | 409.706,95 | 0,60% | 10.255,84 | 75.576,33 | 409.706,95 | 0,60% | 10.255,84 | 0,00 |
| SEGURANÇA PÚBLICA | 51.700,00 | 83.303,00 | 14.107,13 | 77.738,10 | 0,11% | 5.564,90 | 21.639,01 | 77.738,10 | 0,11% | 5.564,90 | 0,00 |
| Policimento | 30.200,00 | 32.775,00 | -457,37 | 28.772,47 | 0,04% | 4.002,53 | 2.494,35 | 28.772,47 | 0,04% | 4.002,53 | 0,00 |
| Defesa Civil | 21.500,00 | 50.528,00 | 14.564,50 | 48.965,63 | 0,07% | 1.562,37 | 19.144,66 | 48.965,63 | 0,07% | 1.562,37 | 0,00 |
| ASSISTÊNCIA SOCIAL | 2.336.100,00 | 2.757.131,05 | 273.772,72 | 2.469.956,19 | 3,62% | 287.174,86 | 412.009,96 | 2.469.956,19 | 3,65% | 287.174,86 | 0,00 |
| Administração Geral | 797.500,00 | 928.239,41 | 104.302,95 | 816.193,27 | 1,20% | 112.046,14 | 154.426,96 | 816.193,27 | 1,21% | 112.046,14 | 0,00 |
| Assistência ao Idoso | 170.000,00 | 164.884,58 | 2.662,45 | 148.277,28 | 0,22% | 16.607,30 | 17.696,90 | 148.277,28 | 0,22% | 16.607,30 | 0,00 |
| Assistência ao Portador de Deficiências | 53.700,00 | 45.645,63 | 2.364,66 | 43.278,52 | 0,06% | 2.367,11 | 12.881,01 | 43.278,52 | 0,06% | 2.367,11 | 0,00 |
| Assistência à Criança e ao Adolescente | 286.100,00 | 276.023,60 | -801,74 | 200.358,66 | 0,29% | 75.664,94 | 27.968,95 | 200.358,66 | 0,30% | 75.664,94 | 0,00 |
| Assistência Comunitária | 1.028.800,00 | 1.342.337,83 | 165.244,40 | 1.261.848,46 | 1,85% | 80.489,37 | 199.036,13 | 1.261.848,46 | 1,86% | 80.489,37 | 0,00 |
| PREVIDÊNCIA SOCIAL | 8.932.100,00 | 9.520.100,00 | 1.857.077,94 | 9.473.821,82 | 13,88% | 46.278,18 | 1.857.077,94 | 9.473.821,82 | 13,99% | 46.278,18 | 0,00 |
| Previdência do Regime Estatutário | 8.932.100,00 | 9.520.100,00 | 1.857.077,94 | 9.473.821,82 | 13,88% | 46.278,18 | 1.857.077,94 | 9.473.821,82 | 13,99% | 46.278,18 | 0,00 |
| SAÚDE | 11.489.400,00 | 12.625.145,51 | 1.149.601,30 | 10.599.782,04 | 15,52% | 2.025.363,47 | 2.077.299,15 | 10.575.714,00 | 15,61% | 2.049.431,51 | 24.068,04 |
| Administração Geral | 2.034.600,00 | 2.377.133,32 | 346.194,03 | 2.084.075,70 | 3,05% | 293.057,62 | 517.619,60 | 2.062.514,15 | 3,05% | 314.619,17 | 21.561,55 |
| Atenção Básica | 6.938.600,00 | 7.603.306,27 | 813.031,50 | 6.740.220,95 | 9,87% | 863.085,32 | 1.324.094,53 | 6.737.845,75 | 9,95% | 865.460,52 | 2.375,20 |
| Assistência Hospitalar e Ambulatorial | 1.161.000,00 | 1.219.248,80 | -80.871,31 | 580.035,50 | 0,85% | 639.213,30 | 87.665,84 | 579.904,21 | 0,86% | 639.344,59 | 131,29 |
| Suporte Profilático e Terapêutico | 934.500,00 | 1.046.240,00 | 23.005,55 | 869.186,65 | 1,27% | 177.053,35 | 84.388,28 | 869.186,65 | 1,28% | 177.053,35 | 0,00 |
| Vigilância Sanitária | 108.500,00 | 103.100,00 | 21.552,33 | 84.858,72 | 0,12% | 18.241,28 | 22.460,98 | 84.858,72 | 0,13% | 18.241,28 | 0,00 |
| Vigilância Epidemiológica | 312.100,00 | 276.017,12 | 26.689,20 | 241.404,52 | 0,35% | 34.612,60 | 41.069,92 | 241.404,52 | 0,36% | 34.612,60 | 0,00 |
| Alimentação e Nutrição | 100,00 | 100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 100,00 | 0,00 |
| EDUCAÇÃO | 14.510.100,00 | 17.875.022,40 | -1.318.824,14 | 13.877.238,00 | 20,32% | 3.997.784,40 | 2.741.728,61 | 13.651.153,43 | 20,15% | 4.223.868,97 | 226.084,57 |
| Administração Geral | 1.172.800,00 | 1.223.954,29 | 201.556,99 | 1.128.009,29 | 1,65% | 95.945,00 | 228.888,93 | 1.127.670,78 | 1,66% | 96.283,51 | 338,51 |
| Ensino Fundamental | 7.850.800,00 | 11.177.216,15 | -1.889.038,63 | 7.746.738,55 | 11,35% | 3.430.477,60 | 1.541.217,30 | 7.636.787,15 | 11,28% | 3.540.429,00 | 109.951,40 |
| Ensino Médio | 176.400,00 | 172.651,55 | -7.797,43 | 159.553,80 | 0,23% | 13.097,75 | 24.887,49 | 159.553,80 | 0,24% | 13.097,75 | 0,00 |

Continua (1/5)

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2016 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

R\$ Reais

| Função / Subfunção | Dotação Inicial | Dotação Atualizada (a) | Despesas Empenhadas | | | Saldo (c) = (a-b) | Despesas Liquidadas | | | Saldo (e) = (a-d) | Inscr. em Restos a Pagar Não Proc. (f) |
|--|-----------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|------------------|----------------------|---|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (b) | % (b/total b) | | No Bimestre | Até o Bimestre (d) | % (d/total d) | | |
| EDUCAÇÃO | 14.510.100,00 | 17.875.022,40 | -1.318.824,14 | 13.877.238,00 | 20,32% | 3.997.784,40 | 2.741.728,61 | 13.651.153,43 | 20,15% | 4.223.868,97 | 226.084,57 |
| Educação Superior | 62.200,00 | 62.200,00 | 9.796,56 | 49.796,56 | 0,07% | 12.403,44 | 19.796,56 | 49.796,56 | 0,07% | 12.403,44 | 0,00 |
| Educação Infantil | 5.071.500,00 | 5.056.750,41 | 365.034,04 | 4.614.694,05 | 6,76% | 442.056,36 | 888.573,66 | 4.498.899,39 | 6,64% | 557.851,02 | 115.794,66 |
| Educação de Jovens e Adultos | 4.400,00 | 3.800,00 | 403,04 | 2.448,88 | 0,00% | 1.351,12 | 451,04 | 2.448,88 | 0,00% | 1.351,12 | 0,00 |
| Educação Especial | 172.000,00 | 178.450,00 | 1.221,29 | 175.996,87 | 0,26% | 2.453,13 | 37.913,63 | 175.996,87 | 0,26% | 2.453,13 | 0,00 |
| CULTURA | 495.600,00 | 485.601,00 | 49.460,89 | 429.762,17 | 0,63% | 55.838,83 | 85.725,01 | 429.221,95 | 0,63% | 56.379,05 | 540,22 |
| Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico | 149.100,00 | 144.381,00 | 16.383,49 | 125.652,01 | 0,18% | 18.728,99 | 19.941,45 | 125.652,01 | 0,19% | 18.728,99 | 0,00 |
| Difusão Cultural | 346.500,00 | 341.220,00 | 33.077,40 | 304.110,16 | 0,45% | 37.109,84 | 65.783,56 | 303.569,94 | 0,45% | 37.650,06 | 540,22 |
| URBANISMO | 4.674.000,00 | 7.970.997,77 | -1.052.981,94 | 6.582.000,40 | 9,64% | 1.388.997,37 | 1.234.641,77 | 6.324.065,60 | 9,34% | 1.646.932,17 | 257.934,80 |
| Infra-Estrutura Urbana | 3.042.200,00 | 6.303.170,10 | -956.583,21 | 5.136.501,38 | 7,52% | 1.166.668,72 | 1.008.480,09 | 4.879.016,58 | 7,20% | 1.424.153,52 | 257.484,80 |
| Serviços Urbanos | 1.631.800,00 | 1.667.827,67 | -96.398,73 | 1.445.499,02 | 2,12% | 222.328,65 | 226.161,68 | 1.445.049,02 | 2,13% | 222.778,65 | 450,00 |
| HABITAÇÃO | 662.000,00 | 1.039.302,60 | 102.935,97 | 808.877,83 | 1,18% | 230.424,77 | 301.604,33 | 808.877,83 | 1,19% | 230.424,77 | 0,00 |
| Administração Geral | 367.200,00 | 404.726,00 | 96.195,15 | 397.648,10 | 0,58% | 7.077,90 | 97.756,84 | 397.648,10 | 0,59% | 7.077,90 | 0,00 |
| Habitação Rural | 1.000,00 | 50.925,00 | 0,00 | 33.721,66 | 0,05% | 17.203,34 | 29.770,71 | 33.721,66 | 0,05% | 17.203,34 | 0,00 |
| Habitação Urbana | 293.800,00 | 583.651,60 | 6.740,82 | 377.508,07 | 0,55% | 206.143,53 | 174.076,78 | 377.508,07 | 0,56% | 206.143,53 | 0,00 |
| SANEAMENTO | 465.900,00 | 576.183,40 | 12.043,69 | 556.399,99 | 0,81% | 19.783,41 | 84.821,89 | 556.399,99 | 0,82% | 19.783,41 | 0,00 |
| Saneamento Básico Rural | 71.000,00 | 70.849,00 | -14.274,00 | 53.591,00 | 0,08% | 17.258,00 | 0,00 | 53.591,00 | 0,08% | 17.258,00 | 0,00 |
| Saneamento Básico Urbano | 394.900,00 | 505.334,40 | 26.317,69 | 502.808,99 | 0,74% | 2.525,41 | 84.821,89 | 502.808,99 | 0,74% | 2.525,41 | 0,00 |
| GESTÃO AMBIENTAL | 2.140.900,00 | 2.094.840,00 | 36.599,70 | 1.584.962,01 | 2,32% | 509.877,99 | 268.017,57 | 1.584.962,01 | 2,34% | 509.877,99 | 0,00 |
| Preservação e Conservação Ambiental | 2.140.900,00 | 2.094.840,00 | 36.599,70 | 1.584.962,01 | 2,32% | 509.877,99 | 268.017,57 | 1.584.962,01 | 2,34% | 509.877,99 | 0,00 |
| AGRICULTURA | 825.100,00 | 1.164.153,00 | -205.070,73 | 314.550,26 | 0,46% | 849.602,74 | 85.366,99 | 292.421,54 | 0,43% | 871.731,46 | 22.128,72 |
| Administração Geral | 92.800,00 | 82.685,00 | 365,31 | 75.613,36 | 0,11% | 7.071,64 | 13.712,32 | 75.069,44 | 0,11% | 7.615,56 | 543,92 |
| Abastecimento | 80.700,00 | 384.568,00 | -202.011,77 | 103.466,25 | 0,15% | 281.101,75 | 54.178,88 | 81.881,45 | 0,12% | 302.686,55 | 21.584,80 |
| Promoção da Produção Agropecuária | 581.900,00 | 627.200,00 | -17.265,33 | 68.810,91 | 0,10% | 558.389,09 | 3.634,73 | 68.810,91 | 0,10% | 558.389,09 | 0,00 |
| Defesa Agropecuária | 69.700,00 | 69.700,00 | 13.841,06 | 66.659,74 | 0,10% | 3.040,26 | 13.841,06 | 66.659,74 | 0,10% | 3.040,26 | 0,00 |
| INDÚSTRIA | 285.500,00 | 324.972,09 | 39.387,49 | 295.154,87 | 0,43% | 29.817,22 | 51.651,88 | 295.154,87 | 0,44% | 29.817,22 | 0,00 |
| Promoção Industrial | 104.500,00 | 148.107,09 | 31.417,14 | 139.146,26 | 0,20% | 8.960,83 | 33.397,14 | 139.146,26 | 0,21% | 8.960,83 | 0,00 |
| Produção Industrial | 181.000,00 | 176.865,00 | 7.970,35 | 156.008,61 | 0,23% | 20.856,39 | 18.254,74 | 156.008,61 | 0,23% | 20.856,39 | 0,00 |
| COMÉRCIO E SERVIÇOS | 535.200,00 | 639.750,00 | 94.763,35 | 556.479,59 | 0,82% | 83.270,41 | 286.049,18 | 556.479,59 | 0,82% | 83.270,41 | 0,00 |
| Promoção Comercial | 138.300,00 | 157.505,00 | 9.912,50 | 148.443,85 | 0,22% | 9.061,15 | 66.838,30 | 148.443,85 | 0,22% | 9.061,15 | 0,00 |
| Turismo | 396.900,00 | 482.245,00 | 84.850,85 | 408.035,74 | 0,60% | 74.209,26 | 219.210,88 | 408.035,74 | 0,60% | 74.209,26 | 0,00 |

Continua (2/5)

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2016 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

R\$ Reais

| Função / Subfunção | Dotação Inicial | Dotação Atualizada (a) | Despesas Empenhadas | | | Saldo (c) = (a-b) | Despesas Liquidadas | | | Saldo (e) = (a-d) | Inscr. em Restos a Pagar Não Proc. (f) |
|-------------------------------------|-----------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|------------------|----------------------|---|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (b) | % (b/total b) | | No Bimestre | Até o Bimestre (d) | % (d/total d) | | |
| COMUNICAÇÕES | 45.300,00 | 41.075,20 | 2.427,62 | 36.737,82 | 0,05% | 4.337,38 | 11.456,16 | 36.737,82 | 0,05% | 4.337,38 | 0,00 |
| Tecnologia e Informatização | 45.300,00 | 41.075,20 | 2.427,62 | 36.737,82 | 0,05% | 4.337,38 | 11.456,16 | 36.737,82 | 0,05% | 4.337,38 | 0,00 |
| TRANSPORTE | 1.979.200,00 | 2.440.080,83 | 88.243,64 | 2.056.917,98 | 3,01% | 383.162,85 | 418.546,19 | 2.055.097,98 | 3,03% | 384.982,85 | 1.820,00 |
| Transporte Rodoviário | 1.979.200,00 | 2.440.080,83 | 88.243,64 | 2.056.917,98 | 3,01% | 383.162,85 | 418.546,19 | 2.055.097,98 | 3,03% | 384.982,85 | 1.820,00 |
| DESPORTO E LAZER | 1.165.000,00 | 1.354.312,85 | 56.179,88 | 701.567,30 | 1,03% | 652.745,55 | 129.185,79 | 700.602,63 | 1,03% | 653.710,22 | 964,67 |
| Desporto Comunitário | 552.900,00 | 971.417,00 | 52.407,90 | 354.989,93 | 0,52% | 616.427,07 | 84.992,18 | 354.025,26 | 0,52% | 617.391,74 | 964,67 |
| Lazer | 612.100,00 | 382.895,85 | 3.771,98 | 346.577,37 | 0,51% | 36.318,48 | 44.193,61 | 346.577,37 | 0,51% | 36.318,48 | 0,00 |
| ENCARGOS ESPECIAIS | 1.957.500,00 | 2.110.102,81 | 324.025,13 | 1.955.202,34 | 2,86% | 154.900,47 | 324.025,13 | 1.955.202,34 | 2,89% | 154.900,47 | 0,00 |
| Serviços da Dívida Interna | 944.700,00 | 860.653,69 | 154.443,35 | 802.656,08 | 1,18% | 57.997,61 | 154.443,35 | 802.656,08 | 1,19% | 57.997,61 | 0,00 |
| Transferências | 83.900,00 | 191.125,12 | 17.071,73 | 141.123,72 | 0,21% | 50.001,40 | 17.071,73 | 141.123,72 | 0,21% | 50.001,40 | 0,00 |
| Outros Encargos Especiais | 929.900,00 | 1.058.324,00 | 152.510,05 | 1.011.422,54 | 1,48% | 46.901,46 | 152.510,05 | 1.011.422,54 | 1,49% | 46.901,46 | 0,00 |
| Reserva de Contingência | 488.300,00 | 212.300,42 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 212.300,42 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 212.300,42 | 0,00 |
| Reserva de Contingência | 488.300,00 | 212.300,42 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 212.300,42 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 212.300,42 | 0,00 |
| Reserva de Contingência do RPPS | 5.409.500,00 | 4.820.320,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 4.820.320,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 4.820.320,00 | 0,00 |
| Reserva de Contingência do RPPS | 5.409.500,00 | 4.820.320,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 4.820.320,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 4.820.320,00 | 0,00 |
| DESPESAS (Intra-orçamentárias) (II) | 7.746.100,00 | 7.257.515,76 | 1.623.209,49 | 6.968.390,14 | 10,21% | 289.125,62 | 1.635.268,72 | 6.968.390,14 | 10,29% | 289.125,62 | 0,00 |
| TOTAL (III)=(I + II) | 76.533.000,00 | 85.812.332,18 | 4.605.466,19 | 68.277.223,25 | 100,00% | 17.535.108,93 | 13.939.510,34 | 67.731.543,49 | 100,00% | 18.080.788,69 | 545.679,76 |

| Função / Subfunção | Dotação Inicial | Dotação Atualizada (a) | Despesas Empenhadas | | | Saldo (c) = (a-b) | Despesas Liquidadas | | | Saldo (e) = (a-d) | Inscr. em Restos a Pagar Não Proc. (f) |
|--------------------------------|-----------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|------------------|----------------------|---|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (b) | % (b/total b) | | No Bimestre | Até o Bimestre (d) | % (d/total d) | | |
| DESPESAS (Intra-orçamentárias) | 7.746.100,00 | 7.257.515,76 | 1.623.209,49 | 6.968.390,14 | 100,00% | 289.125,62 | 1.635.268,72 | 6.968.390,14 | 100,00% | 289.125,62 | 0,00 |
| LEGISLATIVO | 15.900,00 | 17.900,00 | 4.084,74 | 16.497,95 | 0,24% | 1.402,05 | 4.084,74 | 16.497,95 | 0,24% | 1.402,05 | 0,00 |
| Ação Legislativa | 15.900,00 | 17.900,00 | 4.084,74 | 16.497,95 | 0,24% | 1.402,05 | 4.084,74 | 16.497,95 | 0,24% | 1.402,05 | 0,00 |
| ADMINISTRAÇÃO | 417.200,00 | 382.958,00 | 76.138,18 | 357.916,73 | 5,14% | 25.041,27 | 80.309,71 | 357.916,73 | 5,14% | 25.041,27 | 0,00 |
| Administração Geral | 270.400,00 | 218.800,00 | 44.230,85 | 201.204,97 | 2,89% | 17.595,03 | 47.946,17 | 201.204,97 | 2,89% | 17.595,03 | 0,00 |
| Administração Financeira | 115.800,00 | 112.136,00 | 24.108,29 | 105.587,56 | 1,52% | 6.548,44 | 24.564,50 | 105.587,56 | 1,52% | 6.548,44 | 0,00 |
| Administração de Receitas | 31.000,00 | 52.022,00 | 7.799,04 | 51.124,20 | 0,73% | 897,80 | 7.799,04 | 51.124,20 | 0,73% | 897,80 | 0,00 |

Continua (3.5)

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2016 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

R\$ Reais

| Função / Subfunção | Dotação Inicial | Dotação Atualizada (a) | Despesas Empenhadas | | | Saldo (c) = (a-b) | Despesas Liquidadas | | | Saldo (e) = (a-d) | Inscr. em Restos a Pagar Não Proc. (f) |
|--|-----------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|------------------|----------------------|---|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (b) | % (b/total b) | | No Bimestre | Até o Bimestre (d) | % (d/total d) | | |
| ASSISTÊNCIA SOCIAL | 117.700,00 | 105.150,00 | 23.923,58 | 102.371,47 | 1,47% | 2.778,53 | 23.923,58 | 102.371,47 | 1,47% | 2.778,53 | 0,00 |
| Administração Geral | 27.800,00 | 28.050,00 | 6.553,27 | 27.841,98 | 0,40% | 208,02 | 6.553,27 | 27.841,98 | 0,40% | 208,02 | 0,00 |
| Assistência Comunitária | 89.900,00 | 77.100,00 | 17.370,31 | 74.529,49 | 1,07% | 2.570,51 | 17.370,31 | 74.529,49 | 1,07% | 2.570,51 | 0,00 |
| SAÚDE | 521.000,00 | 479.360,00 | 112.998,09 | 470.889,57 | 6,76% | 8.470,43 | 112.998,09 | 470.889,57 | 6,76% | 8.470,43 | 0,00 |
| Administração Geral | 89.300,00 | 85.100,00 | 19.466,88 | 82.462,47 | 1,18% | 2.637,53 | 19.466,88 | 82.462,47 | 1,18% | 2.637,53 | 0,00 |
| Atenção Básica | 405.600,00 | 368.160,00 | 88.293,01 | 365.998,60 | 5,25% | 2.161,40 | 88.293,01 | 365.998,60 | 5,25% | 2.161,40 | 0,00 |
| Assistência Hospitalar e Ambulatorial | 14.100,00 | 14.100,00 | 2.947,37 | 12.613,15 | 0,18% | 1.486,85 | 2.947,37 | 12.613,15 | 0,18% | 1.486,85 | 0,00 |
| Vigilância Sanitária | 10.400,00 | 10.400,00 | 2.290,83 | 9.815,35 | 0,14% | 584,65 | 2.290,83 | 9.815,35 | 0,14% | 584,65 | 0,00 |
| Vigilância Epidemiológica | 1.600,00 | 1.600,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 1.600,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 1.600,00 | 0,00 |
| EDUCAÇÃO | 1.321.200,00 | 1.243.080,00 | 276.095,20 | 1.189.774,25 | 17,07% | 53.305,75 | 276.095,20 | 1.189.774,25 | 17,07% | 53.305,75 | 0,00 |
| Administração Geral | 122.800,00 | 121.350,00 | 28.948,51 | 120.725,74 | 1,73% | 624,26 | 28.948,51 | 120.725,74 | 1,73% | 624,26 | 0,00 |
| Ensino Fundamental | 790.700,00 | 794.980,00 | 173.117,64 | 751.107,37 | 10,78% | 43.872,63 | 173.117,64 | 751.107,37 | 10,78% | 43.872,63 | 0,00 |
| Educação Infantil | 407.700,00 | 326.750,00 | 74.029,05 | 317.941,14 | 4,56% | 8.808,86 | 74.029,05 | 317.941,14 | 4,56% | 8.808,86 | 0,00 |
| CULTURA | 40.700,00 | 40.700,00 | 5.700,71 | 24.905,73 | 0,36% | 15.794,27 | 5.700,71 | 24.905,73 | 0,36% | 15.794,27 | 0,00 |
| Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico | 28.800,00 | 28.800,00 | 3.302,24 | 15.064,74 | 0,22% | 13.735,26 | 3.302,24 | 15.064,74 | 0,22% | 13.735,26 | 0,00 |
| Difusão Cultural | 11.900,00 | 11.900,00 | 2.398,47 | 9.840,99 | 0,14% | 2.059,01 | 2.398,47 | 9.840,99 | 0,14% | 2.059,01 | 0,00 |
| URBANISMO | 37.500,00 | 29.500,00 | 6.930,83 | 29.386,21 | 0,42% | 113,79 | 6.930,83 | 29.386,21 | 0,42% | 113,79 | 0,00 |
| Infra-Estrutura Urbana | 19.100,00 | 16.100,00 | 3.812,11 | 16.064,26 | 0,23% | 35,74 | 3.812,11 | 16.064,26 | 0,23% | 35,74 | 0,00 |
| Serviços Urbanos | 18.400,00 | 13.400,00 | 3.118,72 | 13.321,95 | 0,19% | 78,05 | 3.118,72 | 13.321,95 | 0,19% | 78,05 | 0,00 |
| HABITAÇÃO | 20.900,00 | 21.400,00 | 4.994,33 | 21.328,66 | 0,31% | 71,34 | 4.994,33 | 21.328,66 | 0,31% | 71,34 | 0,00 |
| Administração Geral | 20.900,00 | 21.400,00 | 4.994,33 | 21.328,66 | 0,31% | 71,34 | 4.994,33 | 21.328,66 | 0,31% | 71,34 | 0,00 |
| SANEAMENTO | 12.100,00 | 10.100,00 | 1.890,87 | 9.572,71 | 0,14% | 527,29 | 1.890,87 | 9.572,71 | 0,14% | 527,29 | 0,00 |
| Saneamento Básico Urbano | 12.100,00 | 10.100,00 | 1.890,87 | 9.572,71 | 0,14% | 527,29 | 1.890,87 | 9.572,71 | 0,14% | 527,29 | 0,00 |
| GESTÃO AMBIENTAL | 36.100,00 | 36.100,00 | 5.641,31 | 32.031,13 | 0,46% | 4.068,87 | 5.641,31 | 32.031,13 | 0,46% | 4.068,87 | 0,00 |
| Preservação e Conservação Ambiental | 36.100,00 | 36.100,00 | 5.641,31 | 32.031,13 | 0,46% | 4.068,87 | 5.641,31 | 32.031,13 | 0,46% | 4.068,87 | 0,00 |
| AGRICULTURA | 10.100,00 | 10.100,00 | 2.308,62 | 9.828,90 | 0,14% | 271,10 | 2.308,62 | 9.828,90 | 0,14% | 271,10 | 0,00 |
| Defesa Agropecuária | 10.100,00 | 10.100,00 | 2.308,62 | 9.828,90 | 0,14% | 271,10 | 2.308,62 | 9.828,90 | 0,14% | 271,10 | 0,00 |
| INDÚSTRIA | 20.600,00 | 20.455,16 | 4.729,35 | 17.807,45 | 0,26% | 2.647,71 | 4.729,35 | 17.807,45 | 0,26% | 2.647,71 | 0,00 |
| Promoção Industrial | 13.400,00 | 13.255,16 | 3.499,80 | 12.531,63 | 0,18% | 723,53 | 3.499,80 | 12.531,63 | 0,18% | 723,53 | 0,00 |
| Produção Industrial | 7.200,00 | 7.200,00 | 1.229,55 | 5.275,82 | 0,08% | 1.924,18 | 1.229,55 | 5.275,82 | 0,08% | 1.924,18 | 0,00 |
| TRANSPORTE | 75.500,00 | 58.500,00 | 13.769,60 | 57.067,19 | 0,82% | 1.432,81 | 13.769,60 | 57.067,19 | 0,82% | 1.432,81 | 0,00 |
| Transporte Rodoviário | 75.500,00 | 58.500,00 | 13.769,60 | 57.067,19 | 0,82% | 1.432,81 | 13.769,60 | 57.067,19 | 0,82% | 1.432,81 | 0,00 |

Continua (4/5)

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2016 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

R\$ Reais

| Função / Subfunção | Dotação Inicial | Dotação Atualizada (a) | Despesas Empenhadas | | | Saldo (c) = (a-b) | Despesas Liquidadas | | | Saldo (e) = (a-d) | Inscr. em Restos a Pagar Não Proc. (f) |
|---------------------------|-----------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|------------------|----------------------|---|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (b) | % (b/total b) | | No Bimestre | Até o Bimestre (d) | % (d/total d) | | |
| DESPORTO E LAZER | 4.900,00 | 4.900,00 | 1.088,37 | 4.677,95 | 0,07% | 222,05 | 1.088,37 | 4.677,95 | 0,07% | 222,05 | 0,00 |
| Lazer | 4.900,00 | 4.900,00 | 1.088,37 | 4.677,95 | 0,07% | 222,05 | 1.088,37 | 4.677,95 | 0,07% | 222,05 | 0,00 |
| ENCARGOS ESPECIAIS | 5.094.700,00 | 4.797.312,60 | 1.082.915,71 | 4.624.334,24 | 66,36% | 172.978,36 | 1.088.229,80 | 4.624.334,24 | 66,36% | 172.978,36 | 0,00 |
| Outros Encargos Especiais | 5.094.700,00 | 4.797.312,60 | 1.082.915,71 | 4.624.334,24 | 66,36% | 172.978,36 | 1.088.229,80 | 4.624.334,24 | 66,36% | 172.978,36 | 0,00 |
| TOTAL | 7.746.100,00 | 7.257.515,76 | 1.623.209,49 | 6.968.390,14 | 100,00% | 289.125,62 | 1.635.268,72 | 6.968.390,14 | 100,00% | 289.125,62 | 0,00 |

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Fonte: Sistema Thema/GRP. Unidade Responsável Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque, Data da emissão 23 de Janeiro de 2017 e hora da emissão 02h e 39m

Armando Carlos Roos

Prefeito Municipal

CPF 008.045.680-49

Naor Orlando Kumpel

Secretário de Finanças

CPF 253.705.450-49

Margarete Maria Souiljee Wiedthauper

Contadora CRC/RS 055056

CPF 623.681.410-49